2

[bookmark: _GoBack][image: Буфер обмена01]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

 					ПРИКАЗ

от 30 октября 2024 г № 34

	Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджет муниципального округана 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В целях реализации пункта 1 статьи 1742 Бюджетного кодекса Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
2. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Финансового управления                                         Т.В. Павлова

	УТВЕРЖДЕН
приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 30 октября 2024 года № 34

ПОРЯДОК
планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – бюджет муниципального округа) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 1742 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет механизм и процедуру формирования объемов бюджетных ассигнований на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
При планировании бюджетных ассигнований:
- главные распорядители средств бюджета муниципального округа формируют и представляют в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Финансовое управление) реестры расходных обязательств главных распорядителей;
- Финансовое управление осуществляет проверку представленных главными распорядителями реестров расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета муниципального округа, на основе которых формирует реестр расходных обязательств муниципального округа, определяет общий прогнозируемый объем действующих расходных обязательств бюджета муниципального округа;
- главные распорядители средств бюджета муниципального округа формируют и представляют в Финансовое управление предложения по распределению бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств из бюджета муниципального округа;
- Финансовое управление осуществляет анализ представленных главными распорядителями средств бюджета муниципального округа предложений по распределению бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств из бюджета муниципального округа и определяет потребность в бюджетных ассигнованиях на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;
- Финансовое управление определяет предельный объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств бюджета муниципального округа с учетом прогнозирования доходов бюджета муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, а также определяет источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа;
- Финансовое управление доводит до главных распорядителей средств бюджета муниципального округа предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;
- главные распорядители средств бюджета муниципального округа распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов бюджета бюджетной классификации Российской Федерации и представляют их в Финансовое управление;
- Финансовое управление осуществляет анализ и согласование представленных главными распорядителями средств бюджета муниципального округа распределений предельных объемов бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов бюджета бюджетной классификации Российской Федерации с обоснованиями распределения, формирует их свод.

	УТВЕРЖДЕН
приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 30 октября 2024 года № 34

МЕТОДИКА
планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Настоящая методика планирования бюджетных ассигнований проекта бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее бюджет муниципального округа) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов разработана в соответствии со статьей 1742 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Методика определяет принципы и подходы к формированию бюджетных ассигнований проекта бюджета муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Методика предназначена для планирования Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Финансовое управление) бюджетных ассигнований на стадии формирования предельных объемов бюджетных ассигнований, а также для планирования бюджетных ассигнований главными распорядителями средств бюджета муниципального округа.
Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по кодам классификации расходов бюджета бюджетной классификации Российской Федерации в разрезе муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности.
Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.
I. Базовые проектировки предельных объемов действующих бюджетных ассигнований на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов формируются на основе следующих основных подходов:
1.1. Оплата труда лиц, замещающих должности Смоленской области, должности государственной гражданской службы Смоленской области, планируется в соответствии со статьей 9 областного закона от 28.04.2005 № 29-з «О государственных должностях Смоленской области и о государственной гражданской службе Смоленской области», а также работников, оплата труда которых планируется в соответствии с постановлениями Администрации Смоленской области от 27.10.2005 № 311 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся государственными должностями Смоленской области, должностями государственной гражданской службы Смоленской области», предусматривается без индексации.
1.2. Фонд оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений сферы образования и культуры определяется с учетом сохранения целевых показателей Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» исходя из доведённых показателей соответствующими министерствами.
1.3. Фонд оплаты труда лиц, не перечисленных в подпунктах 1.1 - 1.2
(за исключением лиц, заработная плата которых обеспечивается на уровне минимального размера оплаты труда), предусматривается с индексацией:
с 01.01.2025 – на 8,4%;
с 01.01.2026 – на 7,0%;
с 01.01.2027 – на 6,6%.
Фонд оплаты труда лиц, заработная плата которых обеспечивается на уровне минимального размера оплаты труда, на 2025 - 2027 годы планируется с учетом его прогнозируемого размера в 2025 году – 22 440 рублей.
1.4. Начисления на выплаты по оплате труда на 2025 - 2027 годы планируются в размере 30,2% от расходов на фонд оплаты труда.
1.5. Планирование расходов на содержание исполнительных органов муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области осуществляется без индексации.
1.6. Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, предоставление субсидий на обеспечение выполнения муниципального задания бюджетным учреждениям (за исключением расходов на оплату труда, уплату налогов, оплату коммунальных услуг) планируются исходя из расходов, предусмотренных на 2024 год.
1.7. Расходы на коммунальные услуги планируются исходя из расходов, предусмотренных на 2024 год.
1.8. Расходы на уплату налогов предусматриваются исходя из налогооблагаемой базы и ставок налогов.
1.9. Расходы, направляемые на исполнение публичных и публичных нормативных обязательств, планируются исходя из ожидаемого количества получателей мер социальной поддержки и размера выплат.
1.10. Расходы для формирования стипендиального фонда планируются исходя из ожидаемого количества получателей и размера выплат.
1.11. Расходы на выплату пенсий за выслугу лет в соответствии с областным законом от 19.09.2005 № 81-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим государственные должности Смоленской области, государственные должности государственной службы Смоленской области, должности государственной гражданской службы Смоленской области» предусматриваются исходя из ожидаемого количества получателей и размера выплат.
1.12. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2025 - 2027 годы предусмотреть в размере прогнозируемого объема доходов.
Направления расходования средств дорожного фонда муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области предусматриваются в соответствии с решением Шумячского окружного Совета депутатов от 24.10.2024 года № 29 «О создании дорожного фонда муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
1.13. При формировании бюджетных ассигнований на 2025 - 2027 годы подлежат исключению разовые расходы, производимые в 2024 году.

II. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств бюджета муниципального округа осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами.

image1.jpeg